15.963 – 5.539.431 2.041.863
Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e debêntures 188.919 133.641 17.812.506 10.592.585
Instrumentos financeiros derivativos – – 830.625 –
Outras contas a pagar – – 1.497.031 754.628

188.919 133.641 20.140.162 11.213.572
O Grupo realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos financeiros estão
expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a Companhia adotou para o cená-
rio provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas utilizadas na data das demonstrações financeiras.
Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os
próximos 12 meses, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectiva-
mente para os próximos 12 meses, das taxas no cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais
impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Controladora

Taxa de juros efetiva a.a. em 2023

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Ativos financeiros
Aplicações financeiras 15.963 Variação do CDI 11,65% 1.860 2.325 2.790 1.395 930
2- Passivos financeiros
Debêntures (188.919) Variação do CDI 11,65% (22.009) (27.511) (33.014) (16.507) (11.005)
1 + 2 - Exposição
 líquida (172.956) (20.149) (25.187) (30.224) (15.112) (10.075)

Consolidado
Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco Taxa de juros efetiva a.a. em 2023
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Ativos financeiros
Aplicações financeiras 4.926.388 Variação do CDI 11,65% 573.924 717.405 860.866 430.443 286.962
2- Passivos financeiros
Debêntures e empréstimos (9.467.641) Variação do CDI 11,65% (1.102.980) (1.378.725) (1.654.470) (827.235) (551.490)
Debêntures e empréstimos (2.441.553) Variação do IPCA 4,62% (112.800) (141.000) (169.200) (84.600) (56.400)
Financiamentos (505.185) Variação da TR 1,77% (8.942) (11.178) (13.413) (6.707) (4.471)
Empréstimos e financiamentos (64.670) Variação da SELIC 11,65% (7.534) (9.418) (11.301) (5.651) (3.767)
Financiamentos (485.560) Variação da TJLP 6,55% (31.804) (39.755) (47.706) (23.853) (15.902)
P.E.D Funcorsan (381.536) Variação do INPC 3,71% (14.155) (17.694) (21.233) (10.616) (7.078)
Outorga a pagar (53.180) Variação do INPC 3,71% (1.973) (2.466) (2.960) (1.480) (987)
1 + 2 - Exposição líquida (8.472.937) (706.264) (882.831) (1.059.417) (529.699) (353.133)
Os riscos de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estrangeiras. Os riscos de taxas de juros decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de juros. Ambas as
taxas utilizadas pelo Grupo para contratação de instrumentos financeiros. Para mitigar tais riscos, estes instrumentos financeiros do Grupo estão cobertos com a contratação de operações de hedge através de instrumen-
tos financeiros derivativos do tipo “swap”. O resumo dos dados quantitativos sobre a exposição para esses riscos do Grupo, conforme fornecido aos acionistas baseia-se na sua política de gerenciamento de risco conforme